
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI 
PATRIMONIO UFFICIO TECNICO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 983 
 

in data 27/05/2022 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DI INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI PRATICHE DI AGGIORNAMENTO 
CATASTO TERRENI E CATASTO FABBRICATI PER STAZIONI RADIO SITI IN 
VIA PIETRO MICCA, VIA BAUSSANO, VIA DE AMICIS E CABINA ELETTRICA 
VIA SARDEGNA - CIG Z4 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1960/0  2022  
 
 

                                                       Proposta nr. 1232 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE 
PER LA REDAZIONE DI PRATICHE DI AGGIORNAMENTO CATASTO TERRENI E 
CATASTO FABBRICATI PER STAZIONI RADIO SITI IN VIA PIETRO MICCA, VIA 
BAUSSANO, VIA DE AMICIS E CABINA ELETTRICA VIA SARDEGNA - CIG  Z433667D45  
  
Considerato che: 
- L’Amministrazione Comunale necessita di pratiche di aggiornamento catasto terreni e 
catasto fabbricati relative ai seguenti interventi: frazionamento stazione radio base via Pietro 
Micca, frazionamento e tipo mappale stazione radio base via Baussano, frazionamento stazione 
radio base via De Amicis e frazionamento e tipo mappale per accatastamento cabina elettrica a 
servizio della scuola media Jona in Via Sardegna; 
- Si constata l’impossibilità di svolgere tale attività tecnica all’interno dell’Ente in assenza 
della necessaria dotazione strumentale; 
- Il D.Lgs 50/2016 prevede la possibilità di far espletare le prestazioni relative alla 
progettazione e alla direzione lavori a liberi professionisti o associati, in caso di carenza, in 
organico, di personale tecnico, di conclamata difficoltà da parte dello stesso nel rispetto dei tempi 
di programmazione dei lavori per lo svolgimento delle funzioni di istituto, oppure in presenza di 
lavori di speciale e particolare complessità, di rilevanza architettonica e/o ambientale o ancora in 
caso di impossibilità a predisporre progetti integrali che richiedono l’apporto di una pluralità di 
competenze; 
- È necessario individuare il professionista cui affidare l’incarico sopra citato per la 
predisposizione degli elaborati tecnici (frazionamenti, accatastamenti e relativi aggiornamenti 
catastali); 
  
Preso atto che l’incarico professionale di cui sopra non è da qualificarsi come incarico di 
collaborazione di cui all’art.7 del D.Lgs 165/2001 e s.m. e i e quindi non soggiace ai limiti di spesa 
cui all’art.6, comma 7, della Legge 122/2010; 
 
Considerato inoltre che, trattandosi di prestazioni rientranti nell’ambito dei servizi di ingegneria e 
architettura di importo inferiore ad € 40.000 è possibile applicare quanto previsto dall’art.31, 
comma 8, del D.Lgs 50/2016 che recita: … “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabile a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento vengono conferiti 
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 
euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a)”; 
 
Preso atto, pertanto che: 
- Oggetto del conferimento è la redazione di pratiche di aggiornamento catasto terreni e 
catasto fabbricati per stazioni radio base site in Via Pietro Micca, Via Baussano, Via de Amicis e 
accatastamento cabina elettrica a servizio della scuola media Jona in Via Sardegna; 
- La modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del 
D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., senza obbligo di ricorso al M.E.P.A.; 
- L’importo per la prestazione è fissato in € 4.800,00, oltre a contributi previdenziali e I.V.A., 
per un importo complessivo di € 6.148,80, I.V.A. compresa; 
 



  

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis ai sensi della Legge 
241/90, dell’art.42 del D.Lgs 50/2016, degli artt.6, commi 2 e 7, del D.P.R.62/13 e dell’art.6 del 
Codice di comportamento del Comune di Asti; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del sottoscritto 
Dirigente trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei Dirigenti, ai sensi 
dell’art.107 del D.Lgs 267 del 18.08.2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art.183, comma 7 del D.Lgs 267 del 18.8.2000 la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 
 

1) Di imputare la spesa complessiva di €. 6.148,80 I.V.A. compresa, sulla Scheda 127/2022 
OO.PP.2022/2024, “SPESE TECNICHE E CONSULENZA PER VALORIZZAZIONE IMMOBILI”, 
Capitolo 35950200, CDC 6220, CDR 20606, Imp. ………….……. come da visto di regolarità 
contabile che attesta la copertura finanziaria, rilasciato dal settore Ragioneria, Bilancio e 
Tributi allegato al presente provvedimento; 
 

2) Di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90, 
dell’art.42 del D.Lgs 50/2016, degli artt.6, commi 2 e 7 del D.P.R.62/13 e dell’art.6 del 
Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 15/05/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI nr.1232 del 13/05/2022

26/05/2022Data: Importo: 6.148,80

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI PRATICHE DI
AGGIORNAMENTO CATASTO TERRENI E CATASTO FABBRICATI PER STAZIONI RADIO SITI IN VIA PIETRO MICCA, VIA
BAUSSANO, VIA DE AMICIS E CABINA ELETTRICA VIA SARDEGNA -

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 4.432.543,37
616.174,67

6.148,80
622.323,47

3.810.219,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 37.125,63

24.081,82

6.148,80

30.230,62

Disponibilità residua: 6.895,01

Capitolo: 35950200

Oggetto: INCARICHI E CONSULENZE

Progetto:

20606 - INCARICHI E CONSULENZE

6220 - PATRIMONIOResp. servizio:

2022 1960/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1960/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1960/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 12-ONERI  URBANIZZAZIONE € 6.148,80  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 26/05/2022

Z433667D45C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 27/05/2022


